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Abstrakt

Diplomová práce v teoretické části představuje čtyři základní oblasti, které jsou důležité pro

bližší seznámení s problematikou obtíží při profesní volbě. Tyto zároveň vytváří úvod pro

empirickou část práce. V první kapitole se čtenář seznámí s definicí volby povolání a jejím

historickým vývojem. Bude tak obeznámen s širším kontextem, v němž je volba povolání

činěna. Následující kapitola se zabývá teoriemi kariérního vývoje – teoriemi zaměřenými na

osobnost, vývojovými teoriemi zaměřenými na kariéru a teoriemi zaměřenými na sociální

vlivy s dopadem na profesní vývoj. Poslední část obsahuje kapitoly s fokusem na období

adolescence, ve kterém lze nalézt jeden z klíčových momentů pro další profesní cestu jedince,

a kapitolu popisující a třídící obtíže při volbě povolání.

Cílem empirické části je popsat vývoj obtíží v oblasti profesní volby na konci sekundárního

vzdělání. Období, které je mnohými autory považováno za kritické pro profesní vývoj

adolescenta. Hypotézy jsou ověřovány srovnáním výsledků Dotazníku těžkostí při volbě

povolání mezi třetím, čtvrtým a čtvrtým ročníkem před maturitou.

Závěr práce představuje škály obtíží, které jsou aktuálnější pro třetí ročník a škály, ve kterých

skórovali spíše studenti čtvrtého ročníku.

Klíčová slova:

Volba povolání, kariérní teorie, obtíže při volbě povolání.

Abstract

The theoretical part of this diploma thesis consists of four basic areas which are crucial for

better understanding of profession choice difficulties and subsequently provides an

introduction to the second part of the thesis – the empirical part. In the first chapter, the reader

will be informed about the definition of the profession choice, its historical development,

which covers a pretty wide context, in which the profession choice is being accomplished.

The following chapter deals with career development theories focusing on personality,

development theories targeting career and theories solely focused on social influences

effecting the career development. The last two chapters deal with an adolescence period

which plays the key role in the further career path of the individual. There is also a chapter

describing and sorting difficulties while choosing a profession.

The aim of the empirical part is to describe the development of profession choice difficulties

at the end of secondary education – the period of life which is considered by many authors to

be vitally important for the adolescent profession development. Hypotheses are verified by

comparison of the results of the questionnaire that investigates profession choice difficulties

in between third, fourth and fourth grade – directly before the school-leaving examination.

The conclusion of this diploma thesis shows scales of difficulties which are typical for

students at the third grade and scales of difficulties which are on the contrary more typical for

students at the fourth grade.

Key words:

Career choice, career theories, difficulties in career decision making
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Úvod

„Moje drahá, tady musíme běžet tak rychle, jak dovedeme, jen abychom zůstali stát na místě.

A pokud si přeješ jít jinam, musíš běžet dvakrát tak rychle.“

Lewis Carroll

Je paradoxem, že slova napsaná v 19. století velmi pěkně vystihují proměnlivost 21. století.

Stejně jako Alenka si může přijít každý, kdo sleduje měnící se trh práce. Délka setrvání u

jednoho zaměstnavatele se z desítky let zkrátila průměrně na čtyři roky. Přímočaré profesní

cesty se rozostřují. Tradiční kariéra je nahrazována dalšími typy. Už nemusíme být pouze

kmenovými zaměstnanci jedné firmy, ale agenturními zaměstnanci, jež firma zapůjčuje jiným

firmám, dle aktuálních potřeb, případně se stát vlastními pány „na volné noze“. Lze se

specializovat, nebo si přivydělávat rozličnými dovednostmi. V této dynamické době je jen pár

pevných bodů, které vytyčují profesní dráhu většiny pracujících jedinců. Za jeden z nich lze

považovat volbu povolání. Tento pevný bod ovšem nebývá pro ostatní mnohdy tak zřetelný a

rozhodnutí se často skrývá pod nánosy nejasností a nedostatku informací, které mohou

komplikovat jasnější a vědomější volbu. Vyvarovat se těchto obtíží a věnovat veškeré síly

samotné volbě, aniž bychom byli rozptylováni, toť ideální stav. Právě správné načasování,

vhodný zdroj informací a jasné priority nám mohou pomoci nasměřovat energii daného

okamžiku k překonání obtíží. Výsledky zkoumání vývoje těchto obtíží lze vybavit kariérní

poradce, kteří tak budou vědět, nač se zaměřit. Následně se tak mohou aktuální obtíže stát

spíše připomínkou, že v daný moment je potřeba se více věnovat oblasti, ze které obtíže

vycházejí - ať už je to např. neznalost sebe sama, nedostatek informací o vysokých školách,

nebo neznalost trhu práce.

Teoretická část práce se zaměřuje na definování volby povolání jako stěžejního pojmu celé

diplomové práce. Popisuje obtíže volby povolání i vnější činitele, které volbu ovlivňují a

spoluutvářejí. Seznamuje čtenáře se základními teoriemi kariérního vývoje. Ty jsou tříděny

podle toho, jakou oblast pro kariérní vývoj spatřují její autoři jako stěžejní – jsou zde uvedené

osobnostní teorie kariérního vývoje, vývojové teorie, teorie zdůrazňující sociální vlivy i teorie

zohledňující širší kontext volby. Teoretická část, jako úvod k empirické části, by nebyla

úplná, kdyby se další kapitola nepokusila vystihnout důležité oblasti vývoje jedince v období,

kdy dochází k volbě povolání – specifika adolescence popisuje samostatná kapitola. Poslední
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dvě kapitoly uzavírají teoretickou část taxonomií obtíží a stručným představením

diagnostickým metod, které jsou určeny pro jejich mření.

Empirická část práce má charakter mapujícího výzkumu, který má za cíl pomocí Dotazníku

těžkostí při volbě povolání ověřit hypotézy testující vývoj obtíží na vybraných středních

školách ve 3. a 4. ročníku a 4. ročníku před maturitou. Rozpoznání těchto obtíží může pomoci

zefektivnit práci kariérních poradců, kteří tak získají informace o tom, s jakými obtížemi a

kdy se daný jedinec nejčastěji potýká a jak může zmírnit jejich vliv. Přestože volba povolání

není záležitostí pouze rozumovou, potřebné množství informací ve správný čas může ulehčit

rozhodování.
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Teoretická část

Volba povolání

Podle Českého statistického úřadu (2013) stráví Češi průměrně 34,7 let v zaměstnání.

Práce je též významným faktorem ovlivňujícím společenský status, budoucí životní styl,

uspokojení a seberealizaci (Gajdošová & Herényiová, 2006). Vhodná volba zaměstnání má

vliv na pracovní spokojenost, výkonnost v zaměstnání a nízkou pracovní fluktuaci (Vendel,

2008). Naopak neakceptování volby omezuje potřeby seberealizace (Vágnerová, 2007), má

negativní vliv na psychickou pohodu, zdraví a sociální akceptaci jedince (Gati & Saka, 2001).

Vhodný výběr zaměstnání tak nastavuje optimální podmínky pro osamostatnění a pocit

společenské hodnoty, což brání negativnímu prožívání a narušení rovnováhy jedince

(Mojžíšek, 1981). Práce zastává v životě každého člověka významnou úlohu. Lesterová

(2000) ovšem poznamenává, že o profesním směřování mladých lidí mnohdy rozhoduje štěstí,

náhodná shoda okolností a rodinného prostředí. Jedním z faktorů ovlivňujících tento výsledek

může být také skutečnost, že až 60% žáků v posledních ročnících základních a středních škol

má problémy s nerozhodností při volbě povolání (Vendel, 1991).

Právě proto se volba povolání stává tématem, kterému je důležité věnovat pozornost.

Odstraněním překážek, které brání žákům a studentům se vhodně rozhodnout, může zvýšit

pravděpodobnost jejich uplatnění na trhu práce, získání přiléhavého sociálního statusu a bude

mít pozitivní vliv na jejich psychickou pohodu.

Definování pojmu volby povolání je pro účely této práce nezbytné. Přesto

celooborového konsenzu se u tohoto pojmu dosahuje velmi obtížně. Autoři Průcha,
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Walterová a Mareše (2003) poznamenávají, že se s volbou povolání můžeme setkat v různých

významech. Zmínění autoři jí definují jako „…proces zahrnujícího rozhodování o volbě

studia nebo přípravy na povolání, konkrétního povolání a celou profesní dráhu člověka. Volba

povolání je součástí celkového vývoje osobnosti, v němž hlavní roli hrají rozhodovací

procesy. V posledních letech se tento termín používá v různorodých významech a zahrnuje

rozhodování o konkrétním povolání, které by dotyčný jednotlivec chtěl v budoucnu

vykonávat, výchovu k volbě povolání, výběr střední školy v posledním ročníku základní


[…]


jejich zvyšující se kariérní zralostí. Tento trend je vidět i u provedeného výzkumu. Je však

otázkou, do jaké míry tento trend souvisí s věkem a kariérní zralostí, a jak hodně je

ovlivňován přirozeným vývojem a okolními vlivy – pracovními a studijními příležitostmi,

příkladem z okolí, tlakem členů rodiny nebo vrstevníků. Z výsledků této škály ale

jednoznačně vyplývá, že téma všeobecné nerozhodnosti si rozhodně zaslouží další

výzkumnou pozornost. O tom svědčí i fakt, že nerozhodnost jako psychologický fenomén

procházející jednotlivá vývojová období jedince, zkoumají vědci jak na středních školách

(Nota & Soresi, 2003; Patton & Creed, 2001), tak i na vysokých školách (Gianakos, 1999;

Lee, 2005). Též je spojována s řadou dalších faktorů, které mají vliv na průběh volby

povolání. Od pohlaví a věku (Patton & Creed, 2001), přes kariérní proměnné jako kariérní

zralost (Rojewski, 1994), rozhodovací styly (Mau, 1995), míry informací (Gati & Saka,

2001), tak i osobnostních proměnných jako je strach z úspěchu (Staley, 1996), nízkých

sociálních dovedností (Nota & Soresi, 2003), nebo nízkého sebevědomí a úzkostnosti

(Wanberg & Muchinsky, 1992). Z výše uvedeného je jasně patrné, že vlivů, které mohou

ovlivňovat nerozhodnost, je celá řada.
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Výsledky provedeného výzkumu jsou ovlivněny řadou proměnných, které se mohou stát

tématem dalších výzkumů. Např. místo sběru dat – příležitostí i informací je v Praze více, než

v jiných krajích ČR, rozdílnost různých typů středoškolského vzdělání, kdy středoškolští

studenti mohou mít větší motivaci k nástupu do povolání, než studenti gymnázií, u kterých se

počítá s nástupem na VŠ, délka studia - čtyřleté a osmileté studijní obory, může mít vliv

z pohledu kariérní zralosti daných studentů, případně specifikem oboru – které může mít

určující charakter pro to, zda student míří na VŠ či do práce. Jednou z dominujících

proměnných je pohlaví respondentů ve výzkumném vzorku. V něm mají převahu ženy v

poměru 3:1. Právě pohlaví je v oblasti výzkumu obtíží při volbě povolání vnímáno jako jeden

z významných faktorů, který ovlivňuje celkový skór mapující těžkosti. Podle Vendela a

Brunckové (2012) zjišťovali rozdíly ve vnímání obtíží při volbě povolání u dívek a chlapců,

zjistili, že dívky prezentovali vyšší míru všeobecné nerozhodnosti než chlapci. Chlapci

naopak skórovali více ve škále nedostatek motivace a vnější konflikty.

Dalším proměnnou ovlivňující výsledky mapujícího výzkumu může být i typ nástroj

použitého pro sběr dat. Přes své kvality a vysokou odbornost jejího autora, i slovenské

validační studie, zůstává holým faktem, že Dotazník těžkostí při volbě povolání není stále

v ČR standardizován a postrádá příslušné normy. Jednou z jeho slabin zůstává i negativní

formulace tvrzení, s kterými se má nebo nemá respondent ztotožnit a ohodnotit je na škále.

Většina těchto tvrzení začíná formulací „Nedokážu si vybrat své budoucí povolání,

protože…“, kterou lze považovat sice za účelně použitou, ale nikoliv přívětivou pro

respondenta. Tvrzení jsou také dlouhá a vyžadují plnou respondentovu pozornost.

Závěr

Cílem empirické části, za použití mapujícího výzkumu, bylo zjistit, zda dochází ke změnám

obtíží v rámci jednotlivých škál v Dotazníku těžkostí při volbě povolání mezi 3. ročníkem, 4.

ročníkem a 4. ročníkem před maturitou. Na výběrovém souboru 441 středoškolských studentů

bylo testováno osm hypotéz vycházejících z osmi škál dotazníku. U pěti škál z osmi byl

nalezen významný posun mezi ročníky.

U škál Nedostatek informací o školách, Nedostatek informací o tom, jak provést kariérové

rozhodnutí a škály Vnitřní konflikty bylo zjištěno, že studenti 3. a 4. ročníku se více než

studenti 4. ročníku před maturitou ztotožňují s výroky těchto škál a vnímají nedostatek

informací o školách, neví, v jakých povoláních mohou uplatnit své dovednosti a vlastnosti,

podle čeho si povolání vybírat, nebo jak se rozhodovat, stejně tak prožívají více vnitřních
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konfliktů mezi svými zájmy a požadavky v oborech, které je zajímají. Škály mapující tato

témata jsou tedy aktuální pro oba ročníky, lze doporučit školním psychologům a výchovným

poradcům zaměřit se na pomoc studentům se sebepoznáváním a mapováním zájmů a

preferencí, což může snížit obtíže při volbě.

Sami studenti 3. ročníku se ztotožňují s tvrzeními škály Všeobecná nerozhodnost. Přestože se

s touto škálou ztotožňují více i ostatní ročníky, nejvýraznější rozdíl je právě mezi 3. ročníkem

a 4. před maturitou. Důvodem je zřejmě nižší kariérní zralost, oproti vyšším ročníkům, ve

kterých si už jsou studenti více vědomi toho, kam míří po škole.

Naopak studenti 4. ročníku pociťují větší nedostatek informací o trhu práce, než studenti 4.

ročníku před maturitou, kteří si jsou už jistější, kam po maturitě zamíří. Alespoň podle

signifikantních rozdílů mezi těmito ročníky ve škále Nedostatek informací o trhu práce.

Z výsledků výzkumu vyplívá, že ke změnám vnímání obtíží při volbě povolání dochází.

Významné změny lze zaznamenat u výše zmíněných škál.
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