Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Pavla Brožka na téma „Obtíže při
rozhodování v oblasti profesní volby“

Problematice volbě povolání, ať je terminologicky jakkoliv vymezena, je věnována
pozornost již od počátku 20. století, především pak v jeho druhé polovině. Přesto je to
tematika neustále aktuální. To pro četné teoretické přístupy a specifické pohledy, z nichž lze
k tomuto tématu přistupovat, a z důvodu řady faktorů, které tento proces ovlivňují a jejich
proměnlivosti. Příčiny obtíží při rozhodování v souvislosti s volbou povolání či dalšího
kariérového nasměrování patří právě k těm aktuálním problémům, jímž je potřebné věnovat
pozornost především z hlediska poradenské praxe.

Práce je členěna na část teoretickou a empirickou. Teoretická část zahrnuje prvních
sedm kapitol, v nichž autor zpracovává obecně poznatková východiska k danému tématu.
Věnuje se relevantní terminologii vyskytující se v odborné literatuře, zmiňuje historické
konsekvence tématu volby povolání a rozsáhle se věnuje teoretickým přístupům preferujícím
různá výchozí hlediska. Závěrečné kapitoly se věnují vybraným problémům období
adolescence souvisejícími s volbou povolání, obtížím spojeným s volbou povolání a
diagnostickým metodám zaměřeným na kariérové rozhodování.

Jednotlivé kapitoly jsou kvalitně rozpracované, jejich vzájemná návaznost má
tematickou gradaci a logickou vazbu. Úroveň zpracování textu svědčí o solidní znalosti
domácí i zahraniční odborné literatury. Za velmi cenné považuji skutečnost, že přes množství
zpracovaných informací, teorií a přístupů je zřejmý příklon autora k terminologickému
označení i k přístupu, který preferuje. Pozitivně a zrale působí jeho poznámky a komentáře,
kterými je text čerpající z odborné literatury proložen.

K této části textu mám dvě poznámky:
- Pouze graficky, nikoliv číselně diferencované kapitoly a jejich části, jsou v případě

odborného textu přinejmenším nepraktické.
- Ke škodě jinak kvalitního textu je kombinace překlepů, nepřesně uvedených jmen

psychologických klasiků (Münsterberg) a gramatických prohřešků (typu i/y).

Empirická část práce obsahuje šetření typu mapujícího výzkumu ve standardní
obsahové struktuře (cíle, výzkumné otázky, hypotézy, použitá metoda, sběr dat, zkoumaná
populace, výsledky a diskuze). Navržený a realizovaný projekt jako celek považuji za
odpovídající cílům a zkoumanému problému. Statistické zpracování je dobře zvoleno a jeho
výsledky přesvědčivě vypovídají o testovaných vztazích. Za velmi kvalitní a obohacující
považuji diskuzi, v níž autor také prokazuje potřebný náhled na zkoumanou problematiku i
kritické zhodnocení a limity, které provedený výzkum má. V návaznosti na závěr práce se
autor zabývá i směry dalšího možného výzkumu v dané tematické oblasti. Součástí práce jsou
i doplňující dodatky.

Tuto část diplomové práce považuji za zdařilou a kvalitně zpracovanou. Připojuji
pouze jednu poznámku a dva dotazy směřující spíše do diskuze v rámci obhajoby:

- V dodatcích k práci postrádám přiložení použitého dotazníku, jak bývá pro úplnost
doložení výzkumu obvyklé.

- Vzhledem k velikosti vzorku zkoumané populace, stálo by za pokus – podle názoru
autora - „poměřit“ odlišnosti mezi gymnazisty a studenty středních (odborných)
škol? Určité úvahy tohoto typu zazněly v diskuzi.

- Vzhledem k poněkud specificky koncipovanému použitému dotazníku a obecně také
z principu doplnění kvalitativními údaji, považuje autor za možné/vhodné doplnit
stávající metodiku o přístup á la „focus group“ s jednotlivými třídami?

Závěrem: Diplomat prokázal schopnost samostatného zpracování diplomového úkolu jak
v části obecně poznatkové, postavené na práci s odbornou literaturou, tak v časti empirické,
kde je prezentován provedený výzkum a diskutovány jeho výsledky. Text práce má dobrou
obsahovou strukturu a je napsán čtivým odborným jazykem. V dále uvedeném celkovém
hodnocení preferuji obsahovou kvalitu práce před zmíněnými slabinami formálního rázu.
Doporučuji, aby byla diplomová práce předložena k obhajobě.
Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 30.8.2016 Doc. PhDr. Milan Rymeš, CSc.